
Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2022 NÚMERO 2123 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
1 | P á g i n a  

 

PORTARIAS 
 
Portaria nº 1077/2022, de 18 de 
outubro de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Concede a servidora, 
Geonar do Nascimento Silva, 
matricula nº 003131-1, exercendo a 
Função de Professora, lotado (a) no 
(a) Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, de acordo com o art. 85, 
da Lei Municipal nº 700/94, de 
12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), Licença Premio, durante 
03(três) meses a partir de 
18/10/2022, referente ao período 
aquisitivo 2012/2017. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogando as disposições 
em contrário. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 18 
de outubro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 1078/2022, de 18 de 
outubro de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. 
Clesia Maciel da Silva, Efetiva na 
função de Auxiliar de Serviços Gerais 
- matrícula nº 002038-1, com 
admissão em 01/10/1997, lotado(a) 
na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, Férias em Gozo, de acordo 
com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) 
dias, a partir de 18/10/2022, 
referente ao período aquisitivo 
2021/2022. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
18 de outubro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2022 NÚMERO 2123 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria n° 1079/2022 de 18 de 
outubro de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU,  o 
uso das atribuições que lhe conferem  
a Lei Orgânica do Município, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° - DESIGNAR, Winston Miranda 
Paiva, CPF nº 828.586.594-00, 
matrícula  nº 31925-1, para a função 
de Gestor do contrato abaixo 
descritos: 
 
1. Contrato administrativo nº 
087/2022 – Contratação de empresa 
especializada  em Engenharia Civil 
para construção da mureta 
perimetral do cemitério do distrito 
de Tambaú e recuperação do muro 
perimetral do cemitério do distrito 
de Soledade, no município e 
Macau/RN 
 
Art. 2º - As principais atribuições 
e/ou funções do gestor do contrato 
celebrado são: 
 
I – Zelar pelo efetivo cumprimento 
das obrigações contratuais assumidas 
e pela qualidade do serviço 
fornecido; 
 
II – Indicar eventuais glosas das 
faturas. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário.  
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, Macau/RN, 18 
de outubro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1080/2022, 
DE 18 DE OUTUBRO DE 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, em 
pleno atendimento ao disposto nos 
artigos n.º 51, inciso II e 57 a 61, da 
Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e 
no Decreto nº 2.559/2022, de 10 de 
fevereiro de 2022,  
 
CONSIDERANDO, a necessidade do 
deslocamento de Servidores 
Municipais desta Municipalidade, 
com objetivo de tratar de assuntos 
inerentes desta administração 
Municipal,  
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - CONCEDER a servidora 
Terezinha Cristina Macedo Lopes 
Sousa, CPF: 243.229.704-00, 
ocupante do cargo em Comissão de 
Secretária de Saúde – CC-1, 
desempenhando suas atividades na 
Secretaria Municipal de Saúde, ½  
(meia) diária no valor unitário de R$ 
250,00 (duzentos e cinquenta reais),  
totalizando o valor de  R$ 125,00 
(cento e vinte reais), para fazer face 
às despesas com locomoção e estadia 
na cidade de Natal/RN, conforme a 
seguir: 
 
Objeto/Justificativa: Justificamos 
que o propósito de ½ (meia) diária 
tem como finalidade de participar da 
253ª Reunião Ordinária do 
COSEMS/RN, no Hotel Holiday Inn, na 
Av. Salgado Filho, 1906, Lagoa Nova, 
no dia 19 de outubro de 2022. 
 
Local de destino: Natal/RN. 
 
Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria 
Municipal de Administração e 
Finanças a efetuar o pagamento de 

½  (meia) diária  de que trata o Art. 
1º da presente portaria. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
18 de outubro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 

 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
AVISO DE LICITAÇÃO N.º 041/2022 - 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP  
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
128/2022 
 
O Município de MACAU/RN, torna 
público que fica marcada a sessão 
para o dia 28 de outubro de 2022, às 
10h30, onde fará realizar LICITAÇÃO 
N.º 041/2022 na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP, visando o registro 
de preços para contratação de 
empresa especializada para o 
fornecimento de fardamento escolar, 
com a finalidade de garantir a 
uniformização dos alunos da Rede 
Municipal de Ensino do Município de 
Macau/RN, e assim, atender as 
necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura. O edital 
encontra-se à disposição através do 
e-mail macau.edital@gmail.com e na 
Rua Barão do Rio Branco, nº 17, 
Centro - Macau/RN, por meio de 
dispositivo removível (pen-drive ou 
HD externo). A sessão realizar-se-á 
na sala da Comissão de Licitação. 
 
Macau/RN, 18 de outubro de 2022. 
 
João Luiz da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2022 NÚMERO 2123 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

AVISO DE LICITAÇÃO N.º 042/2022 - 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
129/2022 
 
O Município de MACAU/RN, torna 
público que fica marcada a sessão 
para o dia 31 de outubro de 2022, às 
14h00, onde fará realizar LICITAÇÃO 
N.º 042/2022 na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, visando o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA(S) PARA FUTURA AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS, CONFORME 
PROPOSTA Nº 11243.2340000/1220-
02 - EMENDA PARLAMENTAR Nº 
41630007, COM A FINALIDADE DE 
SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES DE SAÚDE PERTENCENTES 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE MACAU-RN. O 
edital encontra-se à disposição 
através do sítio 
https://www.portaldecompraspublic
as.com.br/. A sessão realizar-se-á 
por meio eletrônico através 
endereço: 
https://www.portaldecompraspublic
as.com.br/. 
 
Macau/RN, 18 de outubro de 2022. 
 
João Luiz da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
 
AVISO DE LICITAÇÃO N.º 043/2022 - 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
130/2022 
 
O Município de MACAU/RN, torna 
público que fica marcada a sessão 
para o dia 01 de novembro de 2022, 
às 10h30, onde fará realizar 
LICITAÇÃO N.º 043/2022 na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, 
visando o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE, CONFORME PROPOSTA 

Nº 11243.2340000/1220-02 - EMENDA 
PARLAMENTAR Nº 41630007, COM A 
FINALIDADE DE SUPRIR AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES DE 
SAÚDE PERTENCENTES A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE MACAU-RN. O edital encontra-se 
à disposição através do sítio 
https://www.portaldecompraspublic
as.com.br/. A sessão realizar-se-á 
por meio eletrônico através 
endereço: 
https://www.portaldecompraspublic
as.com.br/. 
 
Macau/RN, 18 de outubro de 2022. 
 
João Luiz da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
 
EXTRATO DO 5º ADITIVO DO 
CONTRATO Nº 34/2018 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09. 
CONTRATADO: SEC PUBLICIDADE 
EIRELI, CNPJ: 08.381.234/0001-38. 
OBJETO: ADITIVO DE PRAZO E SALDO 
DO CONTRATO Nº 034/2018, 
DERIVADO DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 125/2021, 
ADVINDO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 078/2018, DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 049/2018 
PERTENCENTE AO SEARH/RN, QUE 
REFERE-SE A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA E EM 
PUBLICAÇÕES DE ATOS OFICIAIS EM 
DIÁRIOS OFICIAIS DA UNIÃO, DO 
ESTADO DO RN E EM JORNAIS DE 
GRANDE CIRCULAÇÃO.  
JUSTIFICATIVA: Considerando 
parecer jurídico; 
Considerando a continuidade dos 
serviços ora dispostos; 
Considerando o êxito do serviço ora 
prestado pela contratada; 
Considerando a manutenção da 
transparência municipal; 
Faz-se necessária a implementação 
do aditivo ora proposto. 
PELO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-

09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES 
SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO CONTRATADO: SEC 
PUBLICIDADE EIRELI, CNPJ: 
08.381.234/0001-38 – GILVAN 
ARAÚJO LOPES – CPF: 508.054 
SSP/RN. 
Macau/RN, 18 de outubro de 2022. 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 


